UBND HUYỆN VĂN LÃNG

BAN CHỈ ĐẠO 389 HUYỆN

Số: 2213/UBND-VP

V/v tăng cường công tác chống

buôn lậu, gian lận thương mại,

ngăn chặn tình trạng vận chuyển

trái phép hàng hóa qua biên giới

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Văn Lãng, ngày 04 tháng 10 năm 2023

Kính gửi:

- Công an huyện;

- Đội Quản lý thị trường số 7;

- Phòng Văn hóa và Thông tin;

- Trạm Kiểm dịch động vật huyện Văn Lãng;

- Đồn Biên phòng Tân Thanh, Na Hình;

- Chi Cục Hải quan Tân Thanh, Cốc Nam;

- UBND các xã, thị trấn.

Thời gian gần đây xuất hiện tình trạng xuất lậu hàng hoá là thực phẩm bảo

quản đông lạnh (chân gà, chân lợn, thịt trâu, thịt bò,...) không rõ nguồn gốc, xuất

xứ từ khu vực nội địa vận chuyển theo các đường mòn qua biên giới sang Trung

Quốc; tình hình gian lận thương mại qua xuất nhập khẩu hàng hóa tại các cửa khẩu

tiềm ẩn phức tạp; đặc biệt theo phản ánh của một số cơ quan báo chí, tình trạng

nhập lậu, vận chuyển, buôn bán trái phép gia cầm giống qua biên giới tiềm ẩn

nhiều diễn biến phức tạp.

Thực hiện Công văn số 128/BCĐ389-CQTTr ngày 03/10/2023 của Ban Chỉ

đạo 389 tỉnh Lạng Sơn về việc tăng cường công tác chống buôn lậu, gian lận

thương mại, ngăn chặn tình trạng vận chuyển trái phép hàng hóa qua biên giới. Để

kịp thời đấu tranh ngăn chặn tình trạng nói trên, nhất là thời điểm cuối năm, Ban

Chỉ đạo 389 (BCĐ) huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị có liên quan khẩn trương

thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc chỉ đạo của Thủ tướng

Chính phủ, Ban Chỉ đạo 389 các cấp về công tác chống buôn lậu, gian lận thương

mại, hàng giả; đặc biệt là chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công điện số

426/CĐ-TTg ngày 18/5/2023 về việc ngăn chặn, phát hiện và xử lý nghiêm các

trường hợp buôn bán, vận chuyển trái phép gia cầm, sản phẩm gia cầm qua biên

giới vào Việt Nam; Công văn số 6696/BNN-TY ngày 18/9/2023 của Bộ Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn về việc tiếp tục ngăn chặn, phát hiện và xử lý các

trường hợp vận chuyển trái phép gia cầm, sản phẩm gia cầm; Công văn số

654/UBND-KT ngày 02/6/2023 của UBND tỉnh về việc tăng cường các biện pháp

ngăn chặn, xử lý các trường hợp buôn bán, vận chuyển trái phép gia cầm, sản

phẩm gia cầm qua biên giới; Công văn số 1311/UBND-KT ngày 27/9/2023 của

Chủ tịch UBND tỉnh về việc tiếp tục ngăn chặn, phát hiện và xử lý các trường hợp

vận chuyển trái phép gia cầm, sản phẩm gia cầm; Công văn số 1197/UBND-

NNPTNT ngày 06/9/2023 và Công văn số 2209/UBND-NNPTNT ngày 29/9/2023

2

của UBND huyện Văn Lãng về việc tiếp tục ngăn chặn, phát hiện và xử lý các

trường hợp vận chuyển trái phép gia cầm, sản phẩm gia cầm. Tăng cường công tác

kiểm tra, giám sát hoạt động chống buôn lậu của các đơn vị chức năng để phòng

ngừa tiêu cực, gắn với đề cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu trong việc

kiểm tra, giám sát cán bộ thực thi công vụ.

2. Đồn Biên phòng Tân Thanh, Na Hình: Tiếp tục duy trì thường xuyên

quân số trực tại các lán chốt trên biên giới và tăng cường tuần tra, kiểm soát chặt

chẽ các đường mòn trên biên giới, các kho bãi, điểm tập kết hàng hóa ở ngoài

phạm vi địa bàn hoạt động hải quan; kịp thời phát hiện, bắt giữ, xử lý các đối

tượng buôn lậu, vận chuyển hàng hóa, gia cầm giống trái phép qua biên giới; phối

hợp với lực lượng chức năng, chính quyền địa phương kiểm tra, kiểm soát chống

buôn lậu và tuyên truyền, vận động quần chúng Nhân dân khu vực biên giới không

tham gia, không tiếp tay cho các đối tượng buôn lậu, gian lận thương mại, ngăn

chặn tình trạng vận chuyển trái phép hàng hóa qua biên giới.

3. Chi cục Hải quan Tân Thanh, Cốc Nam: Tăng cường công tác nghiệp

vụ trong phạm vi địa bàn hoạt động hải quan; tổ chức kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ

hàng hóa xuất nhập khẩu, hành lý xuất nhập cảnh, kịp thời phát hiện và xử lý

nghiêm những đối tượng có hành vi buôn lậu và gian lận thương mại qua cửa khẩu;

phối hợp tốt với lực lượng Bộ đội Biên phòng để ngăn chặn hành vi vận chuyển

hàng lậu tại các đường mòn biên giới ngoài phạm vi địa bàn hải quan, phối hợp với

các lực lượng chức năng trong nội địa kiểm tra, xử lý các hành vi vi phạm.

4. Trạm Kiểm dịch động vật huyện Văn Lãng: phối hợp với các lực lượng

chức năng tại cửa khẩu tăng cường kiểm tra, kiểm soát hàng hóa xuất nhập khẩu,

kịp thời phát hiện, xử lý các hành vi vi phạm về pháp luật thú y; phối hợp chặt chẽ

trong công tác xử lý hàng hóa, tang vật là động vật, sản phẩm động vật nhập lậu.

5. Công an huyện: Tăng cường lực lượng cho các đơn vị ở các xã biên giới,

địa bàn trọng điểm; xây dựng phương án triển khai các biện pháp nghiệp vụ, trinh

sát; phát hiện và xử lý triệt để các đường dây, tụ điểm, các đối tượng buôn bán, vận

chuyển, tàng trữ hàng lậu, gia cầm giống trên địa bàn; phát hiện, đấu tranh có hiệu

quả đối với các hoạt động buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, hàng cấm trên

không gian mạng, tập trung phát hiện các tài khoản cá nhân, các trang thông tin,

fanpage trên các trang mạng xã hội mà các đối tượng sử dụng để quảng bá, thực

hiện hành vi buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, hàng cấm; tăng cường tuần

tra, kiểm soát giao thông, hỗ trợ các lực lượng chức năng trong công tác chống

buôn lậu trên các tuyến đường giao thông.

6. Phòng Văn hóa và Thông tin; UBND các xã, thị trấn: Tích cực tuyên

truyền, đưa tin, vận động Nhân dân nhất là Nhân dân khu vực biên giới không

tham gia, tiếp tay cho hoạt động buôn lậu, vận chuyển trái phép hàng hóa qua biên

giới; phát huy tinh thần tố giác tội phạm để ngăn chặn kịp thời tình trạng sản xuất,

buôn bán hàng giả và gian lận thương mại, vận chuyển trái phép hàng hóa qua biên

giới, nhất là mặt hàng gia cầm giống; các hành vi lợi dụng sàn giao dịch thương

mại điện tử, các nền tảng mạng xã hội để kinh doanh hàng cấm, hàng giả, hàng

3

không rõ nguồn gốc xuất xứ, hàng vi phạm sở hữu trí tuệ; lợi dụng dịch vụ bưu

chính, chuyển phát nhanh để vận chuyển hàng hóa không có hóa đơn, chứng từ,

không rõ nguồn gốc xuất xứ. UBND các xã, thị trấn, các cơ quan chuyên môn phối

hợp thực hiện công tác tuyên truyền Nhân dân chấp hành các quy định của pháp

luật về chống buôn lậu, gian lận thương mại, sản xuất, kinh doanh hàng giả, hàng

cấm; quản lý tốt đối với người xuất nhập cảnh trái phép hoặc vận chuyển hàng lậu

qua biên giới; vận động Nhân dân tố giác các hành vi vi phạm.

7. Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo 389 (Đội Quản lý thị trường số 7)

Tăng cường lực lượng cho những địa bàn trọng điểm, có tình hình buôn lậu

diễn biến phức tạp để kiểm tra, xử lý nghiêm các đối tượng vi phạm, nhất là gian

lận thương mại để đưa hàng lậu vào lưu thông trên thị trường, kinh doanh hàng giả,

hàng vi phạm sở hữu trí tuệ, vi phạm quy định về vệ sinh an toàn  thực phẩm, việc

mua bán, trao đổi hàng hóa trên sàn giao dịch điện tử, các nền tảng mạng xã hội

(Youtube, Facebook, Zalo, Tiktok,…); kiểm soát diễn biến thị trường, giá cả hàng

hóa, không để xảy ra tình trạng tăng giá quá mức, tung tin thất thiệt gây rối loạn thị

trường; kiểm tra việc thực hiện đo lường, chất lượng hàng hóa của các cơ sở sản

xuất, kinh doanh.

Tăng cường công tác dự báo, nắm tình hình, ổn định thị trường hàng hóa,

góp phần phòng ngừa các hoạt động buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả vào

03 tháng cuối năm. Xác định rõ đối tượng, địa bàn trọng điểm, các phương thức,

thủ đoạn mới về buôn lậu, gian lận thương mại, vận chuyển trái phép hàng hóa qua

biên giới, để kịp thời tham mưu, đề xuất với Ban Chỉ đạo 389 huyện phương án chỉ

đạo các biện pháp ngăn chặn, xử lý phù hợp, có hiệu quả các hành vi buôn lậu,

gian lận thương mại và hàng giả.

 Tham mưu Chủ tịch UBND huyện khen thưởng, động viên kịp thời đối với

các tập thể, cá nhân thực hiện tốt nhiệm vụ, đồng thời kiên quyết xử lý nghiêm,

không có vùng cấm đối với các trường hợp có hành vi vi phạm trong công tác này.

Ban Chỉ đạo 389 huyện Văn Lãng đề nghị các đơn vị khẩn trương tổ chức

triển khai thực hiện đảm bảo kết quả./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- BCĐ 389 tỉnh Lạng Sơn (Cục QLTT); B/c

- Thường trực Huyện uỷ (B/c);

- Thường trực HĐND huyện (B/c);
- CT, PCT UBND huyện;

- Các thành viên BCĐ 389 huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- C, PCVP;

- Lưu: VT.

TRƯỞNG BAN

TỊCH UBND HUYỆN

Lê Tuấn Minh

		2023-10-04T08:13:46+0700
	Việt Nam
	Lê Tuấn Minh<ltminh@langson.gov.vn> đã ký lên văn bản này!